Salutem plurimam et servitiorum commendationem, Spectabilis et Magnifice Domini mihi Observandissime!

[1.] Litteras Dominationis Vestrae Magnificae heri accepi redditas mihi per Anthonium litteratum.¹ Nec condemnavi, nec absolvi Dominationem Vestram Magnificam, lis adhuc sub iudice est. Productas litteras regias videntur domini iudices sufficientes 5 comprobare, sed procuratori reginali secus videtur. Quicumque dixerunt me sanguinem et facultates Dominationis Vestrae Magnificae sitire, ut duobus concludam verbis: mentiti sunt. Illi fortasse, qui hoc confixerunt, si qua eis daretur occasio, magis me sitirent, qui honoris, sanguinis et facultatum Dominationis Vestrae Magnificae 10 iuste augendarum fuerim semper et nunc quoque sim cupidissimus. Non igitur me alium putet Dominatio Vestra Magnifica, quam Christianum et bonum, quatenus gratia Dei optimi maximi mihi data fuerit, virum honestumque amantem ac veterem tuum Olahum, facturumque omnia, quae ex fide honoreque meo facere et possim, et debeam. Quorum Dominationem Vestram cupidissimam esse scio, si vere me amat, uti amare mihi persuasum habeo. In absentia Dominationis Vestrae Magnificae non 15 minus aut plus praestiti in rebus maiestatis reginalis dominae utriusque nostrum clementissimae fidei et integritatis officique, quam in praesentia id est, quod debui. Quod Dominationem Vestram Magnificam non vitio, sed laudi, ut opinor, mihi

638,9 qui] *O del. ex qui et*

638 ¹ We do not know him more closely.

daturam existimo, se tenet me, uti scribit, pro fratre. Cuius officium ego certe pro
20 viribus semper exsequar. Nec volo ullum esse locum inter Dominationem Vestram
Magnificam et me alienationis animorum, de qua scribit, sed potius augmenti amoris
et benevolentiae, ac meorum in Dominationem Vestram Magnificam obsequiorum.
Id enim non modo caritas evangelica, sed etiam ea aetas nostra, quam nunc agimus,
exposcere videtur. Quare, Dominatio Vestra, haec ita esse sibi persuadeat. In his, de
25 quibus controversia est, alius reperiri posset modus, si meum valeret consilium et
Dominatio Vestra Magnifica vellet.

[2.] Anthonii litterati, pro quo Dominatio Vestra Magnifica mihi scribit et mandat
propter notitiam etiam veterem, quae mihi cum domino Thoma² custode nunc in
purgatorio existente apud dominum et fratrem nostrum communem Brodericum³ non
30 vulgaris erat, omnis a me ratio haberetur, nisi magna me premeret necessitas et cura
providendae domunculae meae Albensis. Paries solus est illius relictus et is quoque
dirutus, nullum granum frumenti, ne guttula quidem vini, subcustodem,⁴ campanato-
rem,⁵ et alios quosdam iuxta constitutionem veterem ministros ecclesiae provisorem
et familiam certam in domo alere debeo. Nihil istic est, quod pecuniis promptis
35 non ematur praeter aerem et aquam. Capitulum aliquot iam invectivas epistolas ad
me scripsit verbis acerbis. Dominus magister Thomas,⁶ personalis praesentia regiae
maiestatis⁷ et Hencz Mathe⁸ 32⁹ vina mea occuparunt, ex quibus nullum hactenus
restituerunt. Andreas Choron similiter 32 vina. Nunc iterum Emericus Werbewczy¹⁰
possessiones meas Thazar,¹¹ Mernye, Zenthmyclos¹² et Wade¹³ cum pertinentiis ea-
40 rum in comitatu Simigiensi occupavit. Pro quibus remittendis scripsi ad eum,¹⁴ quas
si non remiserit, mitto etiam ad Dominationem Vestram Magnificam nunc litteras
domini locumtenentis et consiliariorum regionum, quas dignetur, praeter id, quod ex
officio suo est, etiam propter aequitatem et servitia mea ad significationem postea
meam exsequi. Haec propterea scribo superiora, quod ex hac crumena mea, satis
45 certe a tot annis, quibus furizotanium¹⁵ ago, exhausta usque ad messem et vindemiam
futuram. Pecuniis paratis onera custodiae perficere et domum familiamque illam
me alere necesse sit. Quod quam difficile sit ex pecuniis menstruis me praestare,
Dominatio Vestra Magnifica cogitare potest. Curet eadem, et faciat, rogo plurimum,
apud ipsum Anthonium, ut si non ipsa sex saltem quattuor vina reddat ad usum

638,23 aetas] *O del. ex aetas ita* 638,29 existente] *corr. ex existentis* 638,33 veterem] *corr. ex veterum*
638,33 ministros ecclesiae] *O add.* 638,35 praeter ... aquam] *O add.* 638,37 quibus] *O del. ex quibus*
nihil 638,40 quas] *O del. ex etsi quas* 638,45 furizotanium] *O corr. ex forizotanium* 638,47 quam] *O*
del. ex quam mihi

638,35 praeter ... aquam] Cf. Thom. Aquin. *Sent.* De anima lib. 3. l. 1. n. 9.

638² Probably Tamás Mindszenti, who was the chaplain and secretary of István Brodarics, see KASZA
2015, 228. 638³ István Brodarics. 638⁴ 'aedituus secundarius', see DU CANGE 1883. 638⁵ 'ringer', see
RAMMINGER 2008. 638⁶ Tamás Várday, see LACZLAVIK 2013b, 29; LACZLAVIK 2013a, 24–25. 638⁷ Mihály
Mérey. 638⁸ Máté Hencz of Asszupatak. 638⁹ Probably instead of 32 vasa vini. See Ep. 139. Note 3.
638¹⁰ Imre Werbóczy. 638¹¹ Taszár. 638¹² Miklósfá. 638¹³ Vadépuszta. 638¹⁴ We do not know this
letter to Imre Werbóczy but another letter connected to this debate is Ep. 637. 638¹⁵ Hapax, probably from
forizare meaning 'for a negotiandi causa frequentare', see DU CANGE 1883; and SZOVÁK 1983–2017.

domus, ne sit unde ministri illi se sustentent ad aliquot exiguum tempus. Faciam, quod 50
Dominatio Vestra Magnifica iubet, et facerem absque hoc, nisi praemissa necessitas
me urgeret. In futura vindemia, si hanc Deus et Turcae salvam nobis concesserint,
non ipsum Anthonium, Dominationis Vestrae Magnificae intuitu, deseram etc.

[3.] Ex imperio nihil certi habeo. Non ignorat Dominatio Vestra Magnifica con-
ventus imperiales tarde solere aliquid parere. Gallus nihil non molitur, nisi Deus 55
per sua instrumenta mentem illius in meliorem frugem vertat. Caesar ex Hispaniis
et Germania contra facit apparatus, fama est illum ad principium Maii in Italiam
venturum. In Flandria Cornelius ille Scepperus¹⁶ noster circa principium Februarii
profectus erat Traiectum¹⁷ civitatem caesaris ad Mosam, ut cum nuntiis principum
electorum Rheni et Lanthgravii tractaret in causa Elevensis¹⁸ ducis. Verum illinc 60
quoque ad bellum magis quam ad pacem videtur res inclinari. Rex Angliae,¹⁹ ut
dicitur, acceptus est ad amicitiam caesaris et aperte Gallo in favorem caesaris bellum
denuntiavit, Normanniamque Galli invadere parat. Rex Scotiae²⁰ mortuus est, et in
locum eius alius electus.²¹ Maiestas regia,²² dominus noster clementissimus est, ut
in hunc diem adhuc accepi, Nurembergae. Sollicitat suam et nostram rem, quae stat 65
eo in loco, quem Dominatio Vestra Magnifica videt et me scit melius. Spes nostrae
conservationis in Deo optimo maximo, in cuius manu sunt omnia et sine cuius
voluntate ne capillus quidem capitis nostri decedit, sita est, et in principibus nostris, et
nobis quoque ipsis, si quid ex corde extremo hoc temporefacere velimus. Haec sunt, ad
quae Dominatio Vestra Magnifica rescribi voluit, cui mitto cum praesentibus aliquos 70
poetarum novos lusus nunc ad me missos. Quod reliquum est, Dominationam Vestram
Magnificam Deus maximus conservet felicem et fortunatam, cui servitia mea iterum
commendo.